Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Ælii Spartiani Ælius Verus Ad Diocletianum Aug. Diocletiano Aug. Ælius Spartianus suus Sal.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](#)

ÆLII SPARTIANI
ÆLIUS VERUS
A D
DIOCLETIANUM AUG.

Diocletiano Aug. Ælius Spartianus suus Sal.

Nō animo mihi est, Diocletiane Auguste; ¹
tot principum maxime, ² non solum eo-
rum qui principem locum ⁶ in hac statio-
ne quam temperas, ⁷ retentarunt, ⁸ ut usque
ad

CASAUBONUS.

Alius Spartianus suus f.] O' *æwrtū*
ut jam exposuimus.
Sic Europius in epistola ad Valen-
tem, sed aliter: non enim epistolæ
nomen suum prescrispsit, sed in ima-
cera, more, qui hodie obtinet, sub-
scripsit hoc modo, *Europius V. C. pe-*
culiariter suus. id est vestra clementia
peculiaris servus, aut domesticus. hoc
enim est *tu suus:* ut recte obseruat
magnus Cujacius.

² In animo mihi est Diocletiane Aug.]
Aliis verbis idem plane Vulcatius
Gallicanus: *Proposui Diocletiane Augu-*
ste, omnes qui imperatorum nomen sive justè,
sive injustè habuerunt, in litteras mittere.

³ Tot principum maxime.] Abest vo-
cula tot à regio: in qua tamen princi-
pua vis est hujus adulatio[n]is. in Ni-
gro, *Diocletiane maxime Aug[ustorum].*

⁵ Qui principum locum.] Scribo,
principem l.

⁶ In hac statione quam temperas.] Id
est, imperatoria. in Commodo, in
bis artifex que statonis imperatoria non
erant, alibi vocatur, statio regia. alia est
statio Cæsarum, apud Capitolinum in
hujus Veri filio.

⁷ Retentarunt.] Severus in epistola

ad Albinum, *Tu velim exercitus Reip. ac*
nobis retentes. Aurelius Victor, liberis
Cæsarum nomina diversa retentibus.
idem, Cæsara Valerius retentavit. sic a-
pud eundem, afflictare, & reductare.

⁸ Ut usque ad divum Hadriam feci.]
Ab ipso Julio Cæsare: nam inde erat
orsus Spartanus, ut in fine hujus
scribit.

GRUTERUS.

⁴ Non solum eos, &c.] Est à regio &
Pal. codd.

SALMASIUS.

⁵ Qui principum locum.] Omnia
legendum est, principem locum: atque
ita excudi voluimus. Tacitus lib. II.
Annal. adeo neminem iisdem in terris or-
tum qui principem locum impleat. vulgo,
principis locum. sed ibi scripti codices,
principem locum habent. & recte. Am-
mianus Marcellinus lib. XIV. eo necessi-
tatis adductus, ultimaque ni vigilasset op-
periens, principem locum si qua patinisset
copia affectabat. alibi principalem locum
pro codem dixit: *velut Sylvano rogante*
verbis obliquis, oranteque amicos agentes
intra palatum, vel privatos inter quos. *Or*
Thuscus erat Albinus, aliquique plures, ne
se al-

ad divum Adrianum feci, sed illorum etiam qui vel Cæsarum nomine appellati sunt, nec principes aut Augusti fuerunt, vel quolibet alio genere aut infamam aut in spem principatus venerunt, ¹cognitioni numinis tui sternere: quorum præcipue de Ælio Vero dicendum est, ²qui ³primus tantum *Cæsaris* nomen accepit, adoptione Adriani ⁴familiae principum adscriptus. Et quoniam nimis ⁵pauca dicenda sunt, ⁶nec

debet

*se altiora captantem, & propediem loci
principalis potiturum juvarent.* ita nos
emendavimus ex vestigiis antiquæ
scripturæ, cum vulgo legatur corru-
ptissime, *solum principis editurum.*
item lib. xvi. infabatque ei, strepens im-
mariæ comes *Verissimus* nomine, argutus
coram quod à Gregorio ad magnum militiæ
culmen cœclus, hoc quoque non contentus ut
parvo, locum appetere principalem.

SALMASIUS:

⁴ *Familiae principum adscriptus.*] Non
damno quidem, *adscriptus.* sed *adsci-
tus* magis probo, quo frequentius in
hac re Spartanus usus & reliqui. in-
fra in vita Marci: *tantum autem stu-
dium in eo Philosophie fuit ut adscitus jam*
in imperatoriam dignitatem tamen ad domum Apollonii discendi causa veniret. sic
& alibi sapienter.

CASAUBONUS.

¹ *Cognitioni numinis tui sternere.*] Edidimus quod in regiis membranis invenimus. Alii libri, cognitionem numinis tui sternere. neutrum salva Latinitate ferri potest, servata in superioribus edita lectione. Sed ibi legendum ex codice regio, sic, non solum eos qui, &c. sed illos etiam qui, &c. cognitioni numinis tui sternere. atque ita voluimus editum: sed aliud agentes nos fugit hic locus. Ferri & vulgata potest, si scribas, cognitionem numini tuo sternere. eadem sententia. Sternere pro referre in literas, & historias inserere: ut apud Græcos καὶ σπαριέται, apud veteriores καὶ ξεσίζεται.

² *Qui primus tantum.*] Regius, qui primus *Cæsar* tamen n. a. Mox, tantum *Cæsar* est app.

⁴ *Familiae principum adscriptus.*] Reg. *adscitus.* nihil mutandum. mox dixit pro eodem transcriptus.

⁵ *Panca dicenda sunt.*] Reg. *panca ad hoc die.* Scribe, *panca de hoc d.*

GRUTERUS.

³ *Primus tantum.*] Ita plane Pal. alii vocem *primus* non habebant.

⁶ *Nec debet prologus enormior esse quam fabula.*] Proverbium est: *Prologus fabula longior: ἀελογόρητος μεγεθεῖται.* ex hoc autem loco licet conjicere quam non optimi fuerint illi libri quibus usus est præstantissimus vir Isaacius Casaubonus in his authoribus emendandis, præferrunt enim, *mores*, quod in optimo Palatino correctionis vicem additum repperimus. is enim in contextu habebat *mormior*: pro quo sciolis corrigeabant, *mores*. at *mormior* est pro *inormior*. non enim aliter tunc temporis scribebant: *inormis* & *inorme* pro *enorme*. ideoque primam ejus vocis syllabam temporis illius poëtae corriptam efferebant, quæ longa mansisset, si per ecrireberetur. dicebant igitur *inormis*, ut *inanis*, & similia. quod apud Prudentium bis aut ter possum, haud pridem ex vetustissimis libris observabam. sed nunc in promptu non sunt loca. sic *inervare* pro *enervare*, prima syllaba correpta. idem Prudentius in hymno post jejuniunum:

*Humor in venis dominetur aegram
Corpus inervans.
& lib. ii. contra Symmachum:*

-fnb

debet prologus enormior esse quam fabula, de ipso jam loquar.

CEJONIUS COMMODUS,¹ qui & **ÆLIUS**² **VERUS** appellatus est, quem sibi Adrianus ævo ingravescente morbis tristioribus pressus, peragrato jam orbe terrarum adoptavit, nihil habet in sua vita memorabile nisi quod tantum *Cæsar* est appellatus:

non

-- sub quo generosa probarem
Pictora, ne torpens & non exercita vir-
tus
Robur intercatum gereret sine lante pale-
stre.

Ita enim verus liber. Aldelmus de laudibus virginum:

-- flammis combusit inormem.
sic enim etiam in veteri libro scriptum erat.

CASAUBONUS.

1 Prologus *enormior e. quam fabula.*] Regius & Puteani, morosior. quasi morosus, prima correpta, etiam à moribus diceretur, ut à moribus. Ego re-
ctum esse non ambigo, quod est editum. Propriè *enorme*, quod non ex-
atrum est ad amussum, nec bene qua-
drat, rō m̄ cœs sib̄ pulv̄ idem. dicitur *enorme* & quod est *ævi apes-
t̄or*: et si autem brevitate non minus quam prolixitate aut longitudine corrupitur n̄ ov̄ p̄ apes t̄la & com-
mensus exactio: usū tamen Latine loquentium, *enorme* id dicimus, quod longius est quam pat sit.

3 Nisi quod tantum Cæsar est appell.] Regius, nisi quod primo tantum *C. scribe primus*. Duo observanda notat in Vero; quod *Cæsar* tantum fuerit: cum ante imperatoribus hoc nomen esset proprium. Tunc primum enim novum genus honoris in Remp. inductum, ut essent *CESARES*, velut candidati quidam imperii, & designari ejus heredes. Eadem olim Augusti mens, cum Cajum & Lucium suos, *PRINCI-
PES INVENTIVIS* voluit appellari, sed

Augustus more suo in re nova usitatum etiam libera Rep. titulum usurpavit: pari civilitatis studio, atq; titulum *PRINCIPIS SENATV SIPSE SIBIVIN-
DICAVIT*. Sanè M. Tullius in ei in Vati-
num C. Curionem principem juven-
tutis nominat: & similiter Brutum in epistola ad Appium Pulchrum. Alterum hic notandum monitu Spartani, ex lectione regia, quod pri-
mo Vero hic titulus & honos est de-
latus; nam Aurelius Victor, qui Had-
rianum primum *Cæsarem* fuisse di-
ctum à Trajano scribit, palam errat. Porro huic Vero simul cum appella-
tione *Cæsaris tributa* est facultas u-
tendi coccinei pallii præsente Hadria-
no: & purpura etiam, sed sine auro.
cujus antiquitatis auctor nobis Com-
modus imperator in epistola ad Albi-
num.

SALMASIUS.

2 Qui & Ælius Verus.] Heliodorus pro
Ælius Palatinæ Bibliothecæ liber-
magis etiam mirificum quod in ex-
cerptis habetur: *Helioverus*.

**3 Nisi quod tantum Cæsar est appell-
tus.**] Adducit ex suis vir doctissimus:
nisi quod primo tantum *Cæsar* est appell-
tus, quod nostri non agnoscent. Ex
qua lectione conjecturam ducunt legendum: quod primus tantum *Cæsar*,
quod nos non sequimur. Hac enim
lectione delendum esset, tantum: ut
hoc diceret: hoc memorabile vitam
habuisse Ælii Veri, quod primus *Cæsar*
esser adoptione appellatus. Non enim
hoc voluit Spartanus: sed nihil ex-
tare in vita Ælii Veri memoratu-
gnum,

non testamento, ut antea solebat, neque eo modo quo Trajanus est adoptatus; sed eo propè genere quo nostris temporibus à vestra clementia Maximianus atque Constantius Cæsares dicti sunt: quasi quidam principum filii viri, & designati augustæ majestatis hæredes. Et quoniam de *Cæsarum nomine* in hujus præcipue vita est aliquid disputandum, ² qui hoc solum nomen adeptus est, Cæsarem, vel ab elephanto (⁴ qui lingua Maurorum *cæsa* dicitur) in prælio cæso,

eum

gnum, nisi quod tantum Cæsar est appellatus. non enim ad imperatoriam pervenit dignitatem, sed in Cæsariana dignitate mansit. sic etiam paulo post loquitur: *Et quoniam de Cæsarum nomine in eis præcipue vita est aliquid disputandum, qui hoc solum nomen adeptus est.* de Ælio enim Vero loquitur, qui tantum Cæsar est appellatus, quemque adeo dicit nihil de se memoria dignum dare, quam hoc, quod solum nomen Cæsaris habuit. Dubium autem non est quin Hadrianus primus omnium eo modo adoptatus sit à Trajano quo ipse adoptavit hunc Ælium Verum. ideo Spartianus in subditis sic loquens; *Cæsar est appellatus non testamento ut antea solebat, neque eo modo quo Trajanus est adoptatus, sed eo prope genere, &c.* de Hadriani adoptione reticet. Nec enim Adrianus est adoptatus nisi in spem imperii: nec appellatus est imperator ante excessum Trajani. sed propter breve spatium quod cessit inter adoptionem & Trajani obitum, utraque pæne tempora conjuncta videntur. Trajani etiam adoptio non diversa fuit ab illa Hadriani, nec ab utriusque adoptione hæc Ælius Verus: nisi in hoc tantum diversam esse quis dicat, quod Ælius Verus Cæsar est appellatus. Quidam etiam tradiderunt Hadrianum non adoptatum à Trajano, sed testamento heredem regni institutum. Aurelius Victor in Hadriano: *Ab hinc divisa nomina Cæsarum siue Augusti, induitumque in rem-*

publicam, uti duo, seu plures summæ potestatē dissimiles, cognimento ac potestate dispari sint. Quanquam alii Platinæ Trajæ conjugis favore imperium afficiunt patrem, que viri testamento heredem regni institutum simularat. Atque hæc quidem Victor. Notandum igitur, Spartianum dicere non primum quidem Cæsarem, sed Cæsarem tantum dictum, quod bis dixit. nihil igitur mutandum in vulgata lectione.

² *Qui hoc solum nomen adeptus est.* Palatinae Biblioth. liber: *indeptus lib.*

CASAUBONUS.

¹ *Maximianus atque Constantius Cæsares dicti sunt.*] Fuerat à Diocletiano ascitus ante istos Maximianus Hercilius, sed in imperatorem: isti in Cæsares. ille collega & ex æquo particeps imperii: hi in spem futura successionis. quare de his Ausilius Victor, *creatos Cæsares, in affinitatem vincit:* de illo: *Maximianum imperatorem jubet. eleganter. sicut alibi duobus locis Cæsarem jubet, pro creat.*

GRUTERUS.

³ *Nomen indeptus.*] Est à Palatino. alias editiones, *adeptus.*

CASAUBONUS.

⁴ *Qui lingua Maurorum cæsa dicitur.*] Scribe *cæsa*, ex regio: item ex Servio, cuius verba, *Cæsar vel quod cæso matris ventre natus est;* vel quod avus ejus in Africa manu propria occidit elephanthem: qui *cæsar* dicitur Pœnorrum lingua. Ego Sparta-

¹ cum qui primus sic appellatus est, doctissimi & eruditissimi viri putant dictum: vel ² quia mortua matre, ventre cæso sit natus: ³ vel quod cum ⁴ magnis crinibus sit utero parentis effusus: vel quod ⁵ oculis cæsiis & ultra humanum morem viguerit. Certè quæcumque illa ⁶ felix necessitas fuit, unde tam clarum & duraturum cum æternitate mundi nomen effloruit. Hic ergo

Spartiano potius quam Servio assentior, & Mauris, non autem Poenisi cæsar dici elephantum existimo: nam Punicam linguam traducem fuisse ac propaginem Hebraicæ certissimum est. Hebraicæ autem elephas dicitur **לִבְנָה** non cæsar, et si non extat in sacris libris ea vox: sed nec de elephantis ulla satis expressa in illis mentio: nisi quod semel occurrit vox **שְׁנַחֲבֵן** pro elephantis dente, sive ebore, quod alibi **וּ** voce simplici sape dicitur. Omnes sanè qui vel Hebraicæ locuti sunt, vel quavis alia vicinatum linguarum, qua ex illa principe fluxerunt, **לִבְנָה** elephantum nominant. Arabes quoque **لَبِنَة**. Græcorum etiam appellatio & Latinorum inde est: nam **έλεφας** literis transpositis dixerunt pro **εφέλας** vel **άφέλας**, **λίβην**.

SALMASIUS.

⁴ Qui lingua Manorum Cæsa dicitur.] Audio quidem doctissimum virum Cæsa pro Cæsare gentem ex Servio: sed optimorum librorum scripturam non dissimulabo, qui omnes Cæsari hoc loco scriptum exhibent. ita Palatinus liber: ita Spartiani excerpta. Quarant vero si qui profitentur illam linguam scire, utrum sit verius.

CASaubonus.

¹ Eum qui primus sic appellatus est.] Non igitur Julius Cæsar: neque enim primus ille id cognomen apud Rom. aut in gente Julia tulit. in quo tamen multi fœde sunt hallucinati, Latini primū scriptores, deinde & Graci.

² Quia mortua matre ventre cæso sit natus.) Multorum hæc sententia. omitto Latinos & Græcos. legi apud antiquissimum & primæ notæ scriptorem Judeum de Julio Cæsare, קָרְאֹתָו כָּסָר יְהוּדָה נָכָרָה. Cæsarem ideo dixerunt quia fuit ejus mater *Ketufsa* cæsa.

⁴ Magnis crinibus.] Magna cæsaties. Hanc vocem enim spectabant auctores hujus sententiae.

⁵ Oculis cæsiis.] Viderimus de primo Cæsare: Dictator vero, oculis suis nigris vegetisque.

⁶ Et ultra humanum morem viguerit.] Reg. his & ul. pro, & his ultra h. m. v. probat Cæsarem à colore oculorum sic dictum, quasi γλωκωπόν: quia præstantissima fuerit oculorum acie. excellunt nempe oculi cæsi: ideo Minervam quo γλωκωπόν poëta dicta, Αἰγαῖνη, quasi Αἴγαιοις οὐδὲν διέτειν volunt dictam. Ex quinto de generatione animalium disces τὸ γλωκὺ & in mari & in oculis signum esse Φεδοπίτην δύπλιον.

⁷ Felix necessitas fuit.] Id est, causa. Sed necessitas ferè in deteriore partem capitur.

SALMASIUS.

³ Vel quod cum magnis crinibus.] Magni crines, magna cæsaties. nam crines sunt ταλόνημα. Hesychius: κρινέσθαι τελετελαία. cæsarem epini Græci, etiam τελετελαία vocant, hoc est crines appositos: sic Latini galeam & galerum, ut alibi docui- mus.

ergo de quo sermo est, primùm Lucius Aurelius Verus est dictus, sed ab Adriano ascitus in Æliorum familiam, hoc est in Adriani transcriptus, & appellatus est Cæsar. Huius pater Cejonius Commodus fuit, quem alii Verum, alii Lucium Aurelium, multi Annium prodiderunt: majores omnes nobilissimi, quorum origo pleraque ex Hetruria fuit, vel ex Faventia. Et de hujus quidem familia pleniū in vita Lucii Aurelii Cejonii Commodi Veri Antonini, filii hujusc, quem sibi adoptare Antoninus iussus est, differemus. Is enim liber debet omnia quæ ad stemma generis pertinent, continere, qui habet principem de quo plura dicenda sunt. Adoptatus autem Ælius Verus ab Adriano eo tempore quo jam (ut superiùs diximus) parum vigebat, & de successore necessariò cogitabat, ¹ statimque prætor factus, ² & Pannoniis dux ac rector impositus, mox consul creatus. ³ Et quia erat deputatus imperio, ⁴ iterum consul designatus est. Datum etiam populo congiarium causa ejus

ad-

CASAUBONUS.

¹ Statimque prætor est factus, &c Pa.] Vide quæ de hoc loco tractamus inferius, ad vitam divi Veri: habet enim non bene.

² Et Pannoniis dux ac rector impositus.] Nummus: L. ÆLIUS. CÆSAR. PANNONIA. S. C.

³ Et quia erat deputatus imperio iterum consul designatus est.] Ut imperium suscipiens consulatum simul iniret: nam ita fuit moris.

SALMASIUS.

³ Et quia erat deputatus imperio.] Optimus liber; deputans imperio. quod non pro rejectio debet esse. sic enim loquebantur illa aetate. posterior vero aetas etiam ad satietatem abusa est illo loquendi genere. deputans igitur pro deputatus. sic nominans pro nomina-

tus, & loca nominantia in prologo legis Salicæ: in loca cognominantia Satchagno Bodegagne Vuidochami. sic res studenti, pro multo studio dignas Cyprianus dixit. Sophocles, ὅποντα πράξεις προ claris & manifestis quæ videri possint à quolibet:

-- περὶ ὁρῶν τὰ δέκα μεσοῦ --

Inde passim in vetustis formulis: ja-
ctante denario, pro jactato: & argenteum
computans pro computato: hoc est numerata pecunia. plura nos alibi ob-
servamus, etiam ex antiquis & opini-
mis quibusque scriptoribus.

⁴ Iterum consul designatus.] In Hadriano hunc locum sic expressit, quæ
prætura honoravit ac statim Pannoniis im-
positus, decreto consulari cum sumptibus,
eundem Commodum secundum consulum
designavit. Clarius sic & lucidius hinc
igitur illa lucem debent mutuari.

x Col.

adoptionis, ¹ collatumque militibus h-s ter millies, ² circenses editi: neque quicquam prætermissum quod posset lætitiam publicam frequentare. Tantumque apud Adrianum principem valuit, ut præter adoptionis affectum quo ei videbatur adjunctus, solus omnia quæ cuperet ³ etiam per literas impetraret. Nec provinciæ quidem cui præpositus erat, defuit. Nam bene gestis rebus vel potius feliciter, et si non summi, ⁴ medi tamen obtinuit ducis famam. Hic tamen valetudinis adeò miseræ fuit, ut Adrianum statim adoptionis pœnituerit, ⁵ potueritque eum amovere à familia

IM-

CASABONVS.

¹ Collatumque militibus h-s ter millies.] Militibus, inquit, de militum ergo donativo solum loquitur. Quare igitur emendemus: cum major summa quæ alibi expressa, etiam populo datum congiarium comprehendat.

² Circenses editi.] Regius additi. Quasi fuerint Circenses qui ex alia causa celebrabantur, puta ob natalem principis, aut ludos, ampliati numero vel dierum vel missuum. Legas alibi in his libris, Addidit Circenses.

³ Medi tamen obtinuit ducis famam.] Medius pro mediocris: & medietas pro mediocritas etiam apud optimos scriptores.

⁵ Potueritque cum amovere.] Regius, potueritque. Magni Turnebi, voluerit.

SALMASIUS.

¹ Collatumque militibus h-s, ter millies.] Variat hæc summa in Adriano, ibi enim, quater millies ponitur, in verbis Adriani: perdimus quater millies h-s, quod populo & militibus pro adoptione Commodi dedimus. Sed ibi populus & milites comprehensi. heic tantum milites, quibus ter millies donativi pronuntiata esse scribit. at populi congiarium qua summa taxatum fuerit, non dicit. Hac ratione ducta, debet esse millies, sed quis mihi persuadeat summam quæ militibus donativi sit data, tanto superasse il-

lam quæ pro congiario populo fuit collata: noli igitur dubitare quin & hoc loco quoque sub hoc ter millies festerio comprehendat & populum & milites. quod tamen negat vir doctissimus. at cur negat? aperte enim in sequentibus id narrat, ubi profert ad litteram verba Hadriani: Ter millies perdidimus, quod exercitus populoque dependimus. ad hoc igitur exemplum puto emendandum illud, quater, quod in vita Hadriani habetur, & rescribendum ter. quod duobus locis heic retinetur.

² Circenses editi.] Falsa est Regii codicis scriptura, additi. nec enim numero dierum ampliati circenses qui in natali principis vel ob adoptionem edebantur.

³ Etiam per literas impetraret.] Latinus: imperare.

⁵ Potueritque cum amovere.] Ad oram nostri codicis adpositum, petiveritque quam lectionem in contextu habuerunt Casaubonian libri. sic illi pejorem semper habuerunt. nec enim heic locum potest habere. quid enim id est, petiveritque cum amovere si vixisset? Quis non videt sic mutandam esse visam alicui incepto hanc scripturam, cuius elegantiam non capiebat? sed nec voluerit Turnebi placet. dicit igitur Hadrianum potuisse amovere & illum Verum si vixisset, obimprospic tam miseramque valetudinem. hoc

imperatoria, quum saepe de aliis cogitaret, si forte vixisset. Fertur denique ab his qui Adriani vitam diligenterunt, Adrianum Veri scisse genituram: & eum quem non multum ad rem publicam gerendam probaret, ob hoc tantum adoptasse, ut suæ satisfaceret voluptati: & ut quidam dicunt, jurijurando quod intercessisse inter ipsum ac Verum secretis conditionibus ferebatur. ¹ Fuisse enim Adrianum peritum matheos, Marius Maximus usque adeo demonstrat, ut eum dicat cuncta de se scisse, sic, ut omnium dierum usque ad horam mortis ² futuros actus ante perscripsit. Satis præterea constat ³ eum de Vero saepe dixisse:

*Ostendent terris hunc tantum fata, neque ultra
Esse sinent.*

Quos versus quum aliquando ⁴ in hortulo spatiens cantaret, atque adesset unus ex literatis quorum Adrianus ⁵ speciosa societate gaudebat, velletque addere:

*nimirum vobis Romana propago
Visa potens, superi, propria hac si dona fuissent.
Adrianus dixisse fertur, ⁶ Hos versus vita non capit Veri.*

illud

est fortasse fuisse amoturum. ⁷ *In hortulo spaciens.* Regius, in circu. Sic & Angeli Politiani codices: quod docuit me vir doctissimus & meliorum litterarum cognitione instruissimus, Richardus Thomson, verus amicus meus.

⁵ In hortulo spaciens.] Regius, in circu. Sic & Angeli Politiani codices: quod docuit me vir doctissimus & meliorum litterarum cognitione instruissimus, Richardus Thomson, verus amicus meus.

⁶ Speciosa societate q.] Simile illi in vita Had. plebis jactantissimus amator. Utroque idem vitium notatur: quod fuerit *E* doxen magis quam *E* tiro studiosus.

⁷ *Hos versus vita non capit Veri.*] Capitulinus in Vero hujus F. Nota: fabula quam Marci non capit vita. hoc est, non patitur credi, ut locutus est Vopiscus in Cato. Juvenalis:

Non capit has nungas humili domus.

GRUTERUS.

³ *Futuros actus ante perscripsit.*] Sic diserte Pal. non perscripsit.

I. COM.

CASAUBONUS.

¹ *Ut sua satisfaceret voluptati.*] Hoc voluit in Hadriani vita testis illis verbis, forma commendatum. Sed vide aliquanto post.

² *Fuisse enim Hadri.*] Reg. etenim fuisse H. at quoties istud Spartiano dictum? Pro perscripsit, regius perscripsit, non improbem perscripsit: hoc est accurate & dictum scripsit.

⁴ *Eum de Vero saepe dixisse, Ostendit.*] Idem Gordianus de filio, ut scribit Capitulinus. vide & in Claudio.

illud addens :

— manibus date lilia plenis :

Purpureos spargam flores, animamque nepotis
His saltem accumulem donis, & fungar inani
Munere.

¹ Quum quidem etiam illud dicitur ² cum irrisione di-
xisse, Ego mihi divum adoptavi, non filium. ³ Eum ta-
men quum consolaretur unus de literatis qui aderant,
ac diceret; Quid si non recte constellatio ejus collecta est
⁴ quem credimus esse victurum? Adrianus dixisse fer-
tur, Facile ista dicis ⁵ tu qui patrimonii tui non reip. que-
ris heredem. Unde apparat eum habuisse in animo
alium

¹ Cum quidem etiam illud dicitur,
&c.] Palatinus adscriptum habet,
alias legi, Eum quidem.

SALMASIUS.

² Cum irrisione dixisse.] Cum irrisione,
Palatinus & editio Mediolanensis.

³ Eum tamen cum consolaretur.] Idem
liber, cum eadem editione: Nunc ta-
men cum consolaretur, lege: Hunc tamen
cum consolaretur unus de literatis qui ad-
erant. Hunc, id est, Hadrianum.

⁴ Quem credimus esse victurum.] Im-
mo, inquit vir eruditissimus, non victurum.
sic sane bene est ut legitur, nec
censeo mutandum, aut addendum
aliquid negativi. Ex sua mente & vo-
to ac desiderio loquitur hic litteratus
qui consolator adstat Hadriano.
Hadrianus quidem ex scientia dice-
bat, Adoptavi mihi divum non fi-
lium; de eo quem certo sciret non
esse victurum. At hic litteratus con-
solandi gratia posse fieri dicebat ut
ejus constellatio male collecta esset,
quem & velet vivere, & victurum
etiam crederet. quod volumus e-
nim, id libenter credimus. Quid si,
inquit, male collecta est ejus genesis,
quem victurum credimus? Credi-
mus quia optamus, & ideo dubita-
mus de ejus constellatione an recte
sit collecta. non aliud est hujus loci

sensus. colligere autem constellationum,
etiam dixit Ammianus Marcellinus
lib. xxix. repensque columnas is cuius
intererat, cum obiectaretur ei quam obrem
constellationem Principis collegisset, fra-
trem suum fuisse valentem ditudineque o-
brius documentorum plena fide monstrare
pollitus.

CASAUBONUS.

⁴ Quem credimus esse victurum.]
Imò verò, non victurum. Id enim est
quod Hadriano dolet. Clarissimus
vero senator & eruditissimus Paulus
Petavius, mutata distinctione sic scri-
bebat: Quid si non recte constellatio ejus
collecta? Est quem credimus esse victurum,
duo affert minuendo luctui Hadria-
ni: quorum posterius in vulgata le-
ctione dissimulatur. convenientissi-
ma sane consolanti & meliora spe-
rare jubenti oratio. At regii mira le-
ctio, quam & Politianus adnotave-
rat: credimus esse vicarium. sed libra-
rii, puto, erratum est, aliud nihil.

⁵ Tu qui patrimonii tui non Reip. que-
ris heredem.] Est enim longè aliud
servilis suis dominum, & Reip. prin-
cipem querere. Plura in hanc senten-
tiā Plinius in Panegyrico, & apud
Vopiscum in Tacito Metius Falco-
nius senator consularis, vir sapien-
tissimus.

alium diligere, atque hunc ultimo vitæ suæ tempore à rep. submovere. sed ejus consilia juvit eventus. Nam quum de provincia Ælius redisset, atque orationem pulcherrimam, quæ hodieque legitur, sive per se, sive per scriniorum aut dicendi magistros parasset, qua Cal. Januariis Adriano patri gratias ageret, accepta potionem qua se existimaret juvari, Calend. ipsius Januariis periit: jussusque ab Adriano, quia vota inter-
veniebant, non lugeri. Fuit hic vitæ lætissimæ, eruditus in literis, Adriano (ut malevoli loquuntur) acceptior forma quam moribus. In aula diu non fuit, in vita privata, et si minus probabilis, minus tamen reprehendendus, ac memor familiæ suæ, comptus, deco-

rus,

1. Sed haud ejus consilia juvit eventus,] Mendoza lectio: nam sententia tam falsa est, quam quod falsissimum. Hadrianus cum diffideret ingenio Veri auctoritati, cogitabat alium diligere cum moreretur: quod tamen invitus, & magnis rationibus, atque adeo, ut videri voluit, amore Reip. coactus, erat facturus. interea moritur Verus: Hadrianus, vitata illa molestia quam diximus, fit voti compos. an non igitur ejus voto deus assuit, & consilia juvit eventus? Parat legendum, sed haec ejus c. j. c.

2. Per scriniorum aut dicendi magistros.] Quis primum magistros scri-
niorum instituerit, nusquam inventio apud veteres. Hic antiquissima est ejus dignitatis mentio: nam in priorum temporum historia mentio horum nulla; in posteriorum, frequenter. Vide in Alexandro Se-
vero: & apud auctores juris.

SALMASIUS.

1. Sed haud ejus consilia juvit eventus.] Immo juvit: eventus enim id praeficit, quod ipse in animo habebat facere. Submovit enim à vita Ælrium verum quem ipse summovere parabat ab imperio. Restituendum igitur ex optimi libri Palatini fide: sed ejus

consilia juvit eventus. quæ lectio conseratur etiam in editione Medioli-
nensi. ubi notandus est ~~de~~ ^{ex} ~~scriniorum~~, pro juvit consilia. Antiqui non solum juvari aliquem, sed alicui juvarre dicebant. Apud Plautum in Cistellaria; quando ita tibi juva-
vale.

3. Accepta potionem qua se existimaret juvari.] In Adriano: accepto largi antidoto ingratis sciente valetudine, possumus periit, ipsius calendis Januariis. ubi antidoton pro quavis potione quæ propinatur ægrotis notabis di-
ctum.

4. Jussusque ab Adriano quia vota interveniebant, non lugeri.] Jussus non lugeri, pro lugeri vetitus. non jubere pro vetare frequens in Codice Theodo-
fiano, & aliis aqvævis auctoribus. sic non tacere, pro scribere, vel dicere, apud istos auctores, ut infra nota-
mus. in Hadriano pro non jussus,
posuit vetitus: Quare ab Hadriano
votum causa lugeri est vetitus.

GRUTERUS.

1. Sed ejus consilia juvit eventus.] Ita proxime Palatinus, consilia nempe nam vulgg. prius, sed haud ejus conse-
lia, &c.

4. Non

rus, ¹ pulchritudinis regiae, oris venerandi, ² eloquentiae celsioris, versu facilis, in rep. etiam non inutilis. Hujus voluptates ab iis qui vitam ejus scripserunt, multæ feruntur, ³ equidem non infames, sed aliquatenus diffluentes. ⁴ Nam tetrapharmacum seu potius pentapharmacum, quo postea semper Adrianus est usus, ipse dicitur reperiisse, hoc est, sumen, fasianum, pavonem, ⁵ pernam crustulatam, ⁶ & aprugnam.

De

SALMASIUS

⁴ Nam tetrapharmacum seu potius pentapharmacum.] In Hadriani vita tetrapharmacum appellat, & quattuor in illo tantum species inditas nominat: fasianum, sumen, pernam & crustulatum. Heic vero etiam Pentapharmacum suisse dicit, & quinque ejus species enumerat: sumen, phasianum, pavonem, pernam, crustulatum & Aprugnam. & ita quidem si pernam crustulatam pro una specie accipiamus, quod vis fieri posse arbitror. recte igitur abest vox, pernam, veteri editioni Mediolanensi. sic erunt illa quinque species, sumen, fasianus, pavo, crustulata, & aprugna. Pavo autem non erat in tetrapharmaco Hadriani. reliqua quatuor species inerant. tantum aprugnam heic pro perna posuit. Crustulatam autem vel crustulatum, quod cum perna jungebatur perperam, pro crustulo dixit. Nam crustulatum & crustulatum vel crustulata res eadem. Sic ocellarii pro ocellis. Ocellati enim sunt lapilli qui oculorum similitudinem referunt: ut umbilici, qui umbilicorum. Sic magistrati pro magistris apud Livium: & in libro Agrimenorum, Magistrati pagorum, pro Magistris pagorum. Sic terminati pro terminis, in lege apud Frontinum de aquæ ductibus: Curatores aquarum qui nunc sunt, quique erant, circa fontes & fontium murorum curami, vivos & spicas, terminatos, arbores, vites, vepres, &c. In eadem: si terminatus steterit. Et in legis Mamiliæ fragmentis: li-

mites decumanique ut fiant, terminatique statuantur. ita enim in veteribus. quod non mutatum oportuit. sic signatum pro signum in vita Antonini Pii: Signatum tribunæ aquarum istis dedit. Nam sic ibi legit optimus Palatinus. Sic matulata & matula. Glosse veteres: matulata, d'ovrava. & matellata pro matella. Exdem: matellata, stauror. plura nos alibi congettimus ad eam rem spectantia. non dubium igitur quin crustulata heic sit positum pro crustula vel crustulo.

CASAUBONIUS.

¹ Pulchritudinis regiae.] In Pertinace, statura imperatoria. Cornelius Nepos in Iphicrate, Imperatoria forma. Trebellius de Celfo, ea corporis magnitudine, ut dignus videretur imperio. & similia multa apud varios autores.

² Eloquentiae celsioris.] Regius, & Politiani, eloquentiae summa: quod ad commendationem actionis valeat, non eloquentia.

³ Evidenter non infames, sed aliquatenus diffluentes.] En voluptatum patronum. quas hic vocat non infames. voluptates, ex sunt quas mox, non ad perniciem publicam promtas. Capitolinius in Gordiano: Lascivia Juvenis, non tamen luxuriosa, neque infamis, predicata est.

⁵ Scilicet potius pentaph.] Regius & Politiani, s. p. ut alii ferunt, p.

⁶ Pernam crustulatam.] Idem codd. pernam, crustulata, & aprugnam. Sed fuerint per hanc scripturam spe-

P 4 cies.

¹ De quo genere cibi aliter refert Marius Maximus, non pentapharmacum, sed tetrapharmacum appellans ut & nos ipsi in ejus vita prosequuti sumus. Fertur etiam aliud genus voluptatis quod Verus invenerat.

² Nam lectum eminentibus quatuor anacliteris fec-

cies sex : quod pentapharmaci non
capit appellatio.

SALMASIUS.

¹ Et aprgnam.] Aprunam Palatinus. Excerpta Spartanii; prunam, manifesto pro aprunam. Aprunam autem frequentius scriptum in libris quam aprgnam reperias. in vita Ge-
tæ: *vetus in quo erat, anser, apruna, ana*. in tetrapharmaco autem Hadriani pernam posuerat. cuius loco nominavit heic aprunam. Nam pernam debere abesse, certo certius probavimus.

CASAUBONI.

¹ De quo genere cibi.] Tota hæc periodus usque ad vocem Fertur ab iisdem libris abest : ubi corum loco sunt ista solum : *prout alibi in vita Hadriani descriptissimus*. Sed eo loco nihil Spartanus de pentapharmaco. Apparet criticos superiorum seculorum multum sibi licere voluisse in describendis hisce libris. Quod ex vita Marci portissimum cognoscemus.

² Nam lectum eminentibus quatuor anacliteris fecerat.] Lectorum quatuor sunt εὐγλώτοι : ad caput unum, alterum ad pedes : ad spondas interiorem & exteriorem duo. Illud cui incumbit caput, Graci ἀνακλινόμενον, vel ἀνάλιτον nominant; Romani fulcrum, vel interdum pluteum. Geneeos interpres, καθαλλων κλίνης. Erat apud veteres lectorum genus qui duo anacliteria habebant: quos ipsi αἱμφικέφαλους, quasi utrinque capitatos dixerunt. Author Etymologici, Αἱμφικέφαλος. κλίνης εἰδός, ωδή τὸ ἐνατέραθεν ἀνάκλισιν ἔχον τὴν αεροκέφαλου.